et qui doivent être détruites dans la céleste Jérusalem, conformément à cette sentence prophétique : « Seigneur, vous anéantirez leur image dans votre cité. » *Psal.* lxxii, 20. Quiconque, en effet, est homme et ne porte plus le nom de Dieu, il est dit de lui : « Oui, l'homme passe comme une image, mais c'est en vain qu'il se trouble. » *Psal.* xxxviii, 7. Pour nous, nous avons un seul homme, nous adorons une seule image, qui est l'image de Dieu invisible et tout-puissant.

« Vous avez pris vos vêtements de diverses couleurs et vous les en avez couvertes, » *Ezech.* xvi, 18, c'est-à-dire, vous en avez couvert ces images d'hommes, en sorte que ce qu'elle avait reçu pour s'en parer, Jérusalem l'a transformé en instruments de blasphèmes. C'est là ce que nous faisons toutes les fois que nous parons la perversité de l'hérésie de la prudence, de la tempérance, de la force, de la justice et de toutes les vertus, dont l'apparence trompe les âmes simples, qui, voyant le miel des vertus, ne se méfient pas du poison des vices.

LIVRE V.

Afin qu'on ne puisse confondre un livre avec un autre, et que dans la suite des temps l'ordre des volumes parfaitement distincts entre eux ne soit pas détruit, j'ai fait précéder chacun d'une courte

bus Propheta pronuntiat : « Domine, in civitate tua imaginem ipsorum dissipabis » *Psal.* lxxii, 20. Quicumque enim homo est, et Dei nomen amittit, dicitur de eo : « Verumtamen in imagine perambulavit homo, verumtamen frustra conturbatur. » *Psal.* xxxviii, 7. Nos autem unum habemus virum et unam veneramus imaginem, quae est imago invisibilis et omnipotentis Dei.

« Et sumpeisti vestimenta tua multicoloria, et operuisti illas, » *Ezech.* xvi, 18, subauditur « imagines masculinas, » ut omnem cultum quem acceperat ad utendum, verteret in blasphemiam. Hoc autem factum, quoties prudentia, temperantia, fortitudine, iustitia, canisctique virtutibus haeticam circumdamus pravitatem, et sub occasione earum, simplices quosque decipimus; ut videntes mella virtutum, vitiorum venena non caveant.

« Et oleum meum et thymiama meum posuisti coram eis. Et panem meum » cive, ut LXX transtulerunt, » panes meos quem dedi tibi, similia et oleum et mel, quibus enutrivisti te, posuisti ea in conspectu eorum in odorem suavitatis. » *Ezech.* xvi, 18, 19. Oleum

« Vous avez mis mon huile et mes parfums devant elles. Vous leur avez présenté comme un sacrifice d'agréable odeur le pain — les pains, d'après les Septante — que je vous avais donné et la plus pure farine, l'huile et le miel dont je vous avais nourrie. » *Ezech.* xvi, 18, 19. L'huile dont nous avons déjà expliqué ce qu'elle est, les parfums ou l'encens au sujet duquel le Psalmiste s'écrie : « Que ma prière s'élève vers vous comme la fumée de l'encens, » *Psal.* cxi, 2, et les pains de proposition que Dieu nous ordonne d'offrir, et la farine la plus pure qui est le sens le plus parfait des Ecritures, et le miel qui ouvrit les yeux et donna la force à Jonathan qui l'avait goûté, *I Reg.* xiv, tous ces biens, la malheureuse Jérusalem les a présentés aux idoles ou à ses images d'hommes comme un sacrifice d'agréable odeur, parce qu'ils sont de leur essence les plus doux et les plus exquis; mais dès qu'on les offre aux idoles et aux fausses doctrines, leur douceur se change en amertume.